
COD. INSEGNAMENTO CFU NOTE

I  semestre
004EC ISTITUZIONI DI DIRITTO PRIVATO (A-L /M-Z) 9
001EC MATEMATICA GENERALE (A-L /M-Z) 12
005EC ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO 6

27
II semestre

008EC STORIA D'IMPRESA 6
003EC MICROECONOMIA  (A- L / M-Z) 12
002EC ECONOMIA AZIENDALE 12

30

I  semestre
057EC ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 6
025EC MACROECONOMIA 9
028EC MATEMATICA FINANZIARIA 6
024EC ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE 9

30
II  semestre

026EC STATISTICA 9
027EC DIRITTO COMMERCIALE 6
030EC RAGIONERIA GENERALE ED APPLICATA 9
077EC POLITICA ECONOMICA INTERNAZIONALE*(da 9 CFU) 6 a scelta per 6 CFU
119EC SCIENZA DELLE FINANZE

30

I  semestre
057EC ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 6
024EC ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE 9
028EC MATEMATICA FINANZIARIA 6
025EC MACROECONOMIA 9

30
II  semestre

644EC ECONOMIA PUBBLICA 6
030EC RAGIONERIA GENERALE ED APPLICATA 9
027EC DIRITTO COMMERCIALE 6
026EC STATISTICA 9

30

I  semestre
094EC SISTEMI DI GESTIONE E CERTIFICAZIONE AZIENDALE
085EC ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE COMMERCIALI
035EC MARKETING 9
509EC DIRITTO DEL LAVORO 6
037EC ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI 6

32
II  semestre

036EC FINANZA AZIENDALE 9
116EC GEOGRAFIA ECONOMICA in alternativa con insegnamenti I semestre
601EC ECONOMIA E POLITICA AGROALIMENTARE
006EC IDONEITA INFORMATICA 3
023EC BUSINESS ENGLISH in alternativa con insegnamenti I semestre

12

RIPARTIZIONE SEMESTRI A.A. 2024/2025

EC01 - Economia e gestione aziendale - 1 anno - (tutti i curriculum ITA)

EC01 - Economia e gestione aziendale - 2 anno - Curriculum Gestione Aziendale

EC01 - Economia e gestione aziendale - 3 anno - Curriculum Gestione Aziendale

EC01 - Economia e gestione aziendale - 2 anno - Curriculum Amministrazione e Controllo



I  semestre
037EC ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI 6
066EC DIRITTO TRIBUTARIO I 6
083EC REVISIONE AZIENDALE 6

23
II  semestre

082EC PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 9
034EC ANALISI DI BILANCIO E BILANCIO CONSOLIDATO 9
006EC IDONEITA INFORMATICA 3
023EC BUSINESS ENGLISH in alternativa con insegnamenti I semestre

21

I  semestre
013EC ACCOUNTING 12
015EC MATHEMATICS 12

24
II  semestre

014EC MICROECONOMICS 12
565EC BUSINESS MANAGEMENT 9
115EC INTRODUCTION TO ITALIAN LAW 12
580EC BUSINESS ENGLISH 3

36

I  semestre
607EC ISSUES IN FINANCIAL AND MANAGEMENT ACCOUNTING 9
566EC ITALIAN AND EUROPEAN COMPANY LAW 6
090EC ORGANIZATIONAL BEHAVIOR AND DESIGN 6
043EC STATISTICS 6

27
II  semestre

042EC MACROECONOMICS 9
564EC INTERNATIONAL MARKETING 9
091EC FINANCIAL MARKETS AND INSTITUTIONS 6
045EC FINANCIAL MATHEMATICS 6

30

EC01 - Economia e gestione aziendale - 2 anno - Business and Management

EC01 - Economia e gestione aziendale - 1 anno - Business and Management

EC01 - Economia e gestione aziendale - 3 anno - Curriculum Amministrazione e Controllo



I  semestre
064EC INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS 6
121EC ECONOMIC GEOGRAPHY* da 9 CFU A  scelta 6 CFU anche con insegnamenti del II semestre

018EC COMPUTER SCIENCE 3
086EC MANAGEMENT OF INNOVATION 9
567EC CORPORATE FINANCE 9

27
II  semestre

096EC THEORY AND TECHNIQUES FOR QUALITY CONTROL 6 A  scelta 6 CFU anche con insegnamenti del I semestre

569EC STATISTICAL METHODS WITH APPLICATION TO FINANCE
073EC INTERNATIONAL MACROECONOMICS* da 9 CFU 6 A  scelta 6 CFU 
046EC INDUSTRIAL ORGANIZATION
605EC MONETARY AND FINANCIAL ECONOMICS
023EC BUSINESS ENGLISH in alternativa con Ins. I semestre

12

I  semestre
004EC ISTITUZIONI DI DIRITTO PRIVATO (A- L / M-Z) 9
005EC ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO 6
001EC MATEMATICA GENERALE (A- L / M-Z) 12

27
II semestre

003EC MICROECONOMIA  (A- L / M-Z) 12
002EC ECONOMIA AZIENDALE 12
563EC STORIA ECONOMICA 9

33

I  semestre
024EC ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE 9
025EC MACROECONOMIA 9
032EC MATEMATICA PER L'ECONOMIA 6
037EC ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI 6

069EC SISTEMI INFORMATIVI GEOGRAFICI
095EC TECNOLOGIA ED ECONOMIA DELLE FONTI ENERGETICHE

30
II semestre

601EC ECONOMIA E POLITICA AGROALIMENTARE
116EC GEOGRAFIA ECONOMICA 6
026EC STATISTICA 9
119EC SCIENZA DELLE FINANZE 6
027EC DIRITTO COMMERCIALE 6

27

EC01 - Economia e gestione aziendale - 3 anno - Business and Management

EC12 - Economia internazionale e mercati finanziari - 1 anno 

EC12 - Economia internazionale e mercati finanziari - 2 anno 



I  semestre
080EC INTRODUZIONE ALL'ECONOMETRIA 6
038EC ECONOMIA INTERNAZIONALE 9
109EC IDONEITA' LINGUA TEDESCA
108EC IDONEITA' LINGUA SPAGNOLA
071EC ECONOMIA MONETARIA INTERNAZIONALE 6 a scelta per 6 CFU con AD II sem

26
II semestre

077EC POLITICA ECONOMICA INTERNAZIONALE 9
124EC DIRITTO PRIVATO EUROPEO 6
006EC IDONEITA INFORMATICA 3
073EC INTERNATIONAL MACROECONOMICS* da 9 CFU
023EC BUSINESS ENGLISH in alternativa  con Idoneità I semestre

18

I  semestre
015EC MATHEMATICS 12
013EC ACCOUNTING 12

27
II semestre

115EC INTRODUCTION TO ITALIAN LAW 12
565EC BUSINESS MANAGEMENT 9
014EC MICROECONOMICS 12
580EC BUSINESS ENGLISH 3

36

I  semestre
607EC ISSUES IN FINANCIAL AND MANAGEMENT ACCOUNTING 9
566EC ITALIAN AND EUROPEAN COMPANY LAW 6
043EC STATISTICS 6
121EC ECONOMIC GEOGRAPHY 9

30
II semestre

091EC FINANCIAL MARKETS AND INSTITUTIONS 6
042EC MACROECONOMICS 9
046EC INDUSTRIAL ORGANIZATION 6
045EC FINANCIAL MATHEMATICS 6

27

EC12 - Economia internazionale e mercati finanziari - 1 anno - Curriculum Economics and Financial Markets

EC12 - Economia internazionale e mercati finanziari - 2 anno - Curriculum Economics and Financial Markets

5

EC12 - Economia internazionale e mercati finanziari - 3 anno 

in alternativa anche con Idoneità II semestre



I  semestre
018EC COMPUTER SCIENCE 3
567EC CORPORATE FINANCE 9
079EC FINANCIAL ECONOMETRICS 6

18
II semestre

569EC STATISTICAL METHODS WITH APPLICATION TO FINANCE 6
605EC MONETARY AND FINANCIAL ECONOMICS 6
073EC INTERNATIONAL MACROECONOMICS 9
023EC BUSINESS ENGLISH a scelta con insegnamento I semestre

21

I  semestre
011EC 1 e 2 ELEMENTI DI INFORMATICA 12 MUTUA

009EC MATEMATICA PER L'ECONOMIA E LA STATISTICA I 12
010EC ANALISI ESPLORATIVA DEI DATI 9

33
II  semestre

049EC ELEMENTI DI ECONOMIA 9
011EC - 3 ELEMENTI DI INFORMATICA 3
012EC CALCOLO DELLE PROBABILITA' 9

21

I  semestre
048EC MATEMATICA PER L'ECONOMIA E LA STATISTICA II 6
050EC INFERENZA STATISTICA 12
051EC MATEMATICA FINANZIARIA 9

27
II  semestre

054EC MATEMATICA PER L'ECONOMIA E LA STATISTICA (corso progredito) 12
053EC ELABORAZIONE AUTOMATICA DEI DATI 6
058EC DEMOGRAFIA 6
602EC ECONOMIA AZIENDALE 9

33

I  semestre
103EC TECNICHE DI INDAGINE STATISTICA 9
100EC MODELLI STATISTICI 6
106EC MATEMATICA ATTUARIALE DELLE ASSICURAZIONI VITA 9
055EC SERIE STORICHE ECONOMICHE 6

30
II  semestre

023EC BUSINESS ENGLISH
104EC FINANZA MATEMATICA 6
105EC MATEMATICA ATTUARIALE DELLE ASSICURAZIONI DANNI 6

12

EC12 - Economia internazionale e mercati finanziari - 3 anno - Curriculum Economics and Financial Markets

EC21 - Statistica e Informatica per l'azienda la finanza e l'assicurazione - 1 anno

EC21 - Statistica e Informatica per l'azienda la finanza e l'assicurazione - 2 anno

EC21 - Statistica e Informatica per l'azienda la finanza e l'assicurazione - 3 anno



I  semestre
134EC STRATEGIA E INFORMAZIONE D'IMPRESA 12 (mod.1 BILANCIO E PRINCIPI CONTABILI INTERNAZIONALI + mod.2 STRATEGIE D'IMPRESA)

129EC ECONOMIA DEI SETTORI PRODUTTIVI 9
606EC ECONOMETRIA
128EC MODELLI ECONOMETRICI 9
636EC GEOGRAFIA ECONOMICA E POLITICA DELLA GLOBALIZZAZIONE 9

39
II  semestre

541EC MICROECONOMIA APPLICATA 6
610EC ELEMENTI DI MACROECONOMIA AVANZATA 9
132EC METODI STATISTICI PER L'ANALISI SOCIO-ECONOMICA 6

21

I  semestre
145EC STORIA DEL LAVORO E DELLE RELAZIONI INDUSTRIALI 9
611EC ECONOMIA DEI TRASPORTI E DEI SISTEMI PORTUALI 6
614EC ECONOMIA DEL LAVORO E DELLE RISORSE UMANE 9
508EC DIRITTO SOCIETARIO 6 a scelta per 6 CFU con attività II semestre

30
II  semestre

124EC DIRITTO PRIVATO EUROPEO a scelta per 6 CFU con attività I semestre
070GI DIRITTO DEL LAVORO DELL'UNIONE EUROPEA

0

I  semestre
616EC ENVIRONMENTAL AND RESOURCE ECONOMICS 6
615EC SUSTAINABLE DEVELOPMENT AND CIRCULAR ECONOMY 6

619EC SUSTAINABLE TRANSPORT AND LOGISTIC 6
18

II  semestre
618EC SUSTAINABLE ENERGY ECONOMICS AND POLICY
612EC SOCIAL INDICATORS FOR SUSTAINABILITY
617EC SUSTAINABLE AGRI-FOOD SYSTEMS
613EC PRINCIPLES OF EU ENVIRONMENTAL LAW 6

12

I  semestre
129EC ECONOMIA DEI SETTORI PRODUTTIVI 12
626EC CONSUMER BEHAVIOR 9
499EC STATISTICA PER L'IMPRESA 6
135EC RICERCHE DI MARKETING a scelta con ins. II semestre 9 CFU

27
II  semestre

081EC BUSINESS PLANNING 9
630EC MARKETING INTERNAZIONALE E CROSS-CULTURAL 9 a scelta con ins. I semestre 9 CFU
635EC TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLE ORGANIZZAZIONI
628EC ENTREPRENEURSHIP & BUSINESS MODELLING

18

I  semestre
544EC DIGITAL MARKETING E ANALYTICS 6
633EC RETAIL E CHANNEL MANAGEMENT 6
625EC COMUNICAZIONE E BRANDING 9
525EC GESTIONE DELLA QUALITA' 6
634EC STRATEGIE PER LA SOSTENIBILITA' E L'ECONOMIA CIRCOLARE DELLE IMPR 6

33
II  semestre

588EC GESTIONE DELLE RISORSE UMANE
637EC DIRITTO DEI CONSUMATORI E DELLA PRIVACY 6

72

I  semestre
129EC ECONOMIA DEI SETTORI PRODUTTIVI 12
499EC STATISTICA PER L'IMPRESA 6
624EC BILANCIO E PRINCIPI CONTABILI INTERNAZIONALI 9

27
II  semestre

635EC TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLE ORGANIZZAZIONI 9
628EC ENTREPRENEURSHIP & BUSINESS MODELLING 9
588EC GESTIONE DELLE RISORSE UMANE
638EC FINANZA E VALUTAZIONI D'IMPRESA 9
622EC ANALISI DEI DATI PER L'IMPRESA 6

33

I  semestre

EC63 - Marketing and Management - Marketing - 2 anno

EC63 - Marketing and Management - Management - 2 anno

EC63 - Marketing and Management - Management - 1 anno

EC53 -  Economia, ambiente e sviluppo - Settori produttivi - 2 anno

a scelta tra loro secondo indicazione Coordinatore

EC53 -  Economia, ambiente e sviluppo - 1 anno comune

a scelta tra loro

EC63 - Marketing and Management - Marketing - 1 anno

9 a scelta tra loro

EC53 -  Economia, ambiente e sviluppo - Environmental Economics - 2 anno

6



544EC STRATEGIE D'IMPRESA 9
627EC DIGITAL MARKETING E ANALYTICS 6
621EC APPRENDIMENTO STATISTICO E MACHINE LEARNING 9
508EC DIRITTO SOCIETARIO 9

II  semestre



I  semestre
508EC DIRITTO SOCIETARIO 9
129EC ECONOMIA DEI SETTORI PRODUTTIVI 12
623EC BANCHE E MERCATI 9
499EC STATISTICA PER L'IMPRESA 6
624EC BILANCIO E PRINCIPI CONTABILI INTERNAZIONALI 9

45
II  semestre

638EC FINANZA E VALUTAZIONI D'IMPRESA 9
632EC PIANIFICAZIONE E CONTROLLO STRATEGICO 9

18

I  semestre
654EC VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE DELLE BANCHE E DELLE ASSICURAZ 9 TAF D
544EC STRATEGIE D'IMPRESA 9
620EC DIRITTO DELLA CRISI D'IMPRESA 6
592EC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO DELLE AZIENDE PUBBLICHE 9 A SCELTRA TRA LORO PER 9 CFU

24

II  semestre
631EC OPERAZIONI STRAORDINARIE D'IMPRESA
536EC DIRITTO TRIBUTARIO D'IMPRESA 6

6

I  semestre
129EC ECONOMIA DEI SETTORI PRODUTTIVI 12
508EC DIRITTO SOCIETARIO 9
619EC SUSTAINABLE TRANSPORT AND LOGISTIC
611EC ECONOMIA DEI TRASPORTI E DEI SISTEMI PORTUALI
657EC RICERCA OPERATIVA 6
624EC BILANCIO E PRINCIPI CONTABILI INTERNAZIONALI 9

42
II  semestre

632EC PIANIFICAZIONE E CONTROLLO STRATEGICO 9
629EC LOGISTICA E GESTIONE DELLA SUPPLY CHAIN 9

18

I  semestre
544EC STRATEGIE D'IMPRESA 9
503EC GEOGRAFIA DELLE RETI 6
592EC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO DELLE AZIENDE PUBBLICHE 9 A SCELTRA TRA LORO PER 9 CFU

24

II  semestre
640EC SISTEMI DI TRASPORTO 9
588EC GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

9

EC64 - Strategia, consulenza e logistica aziendale - 2 anno - Amministrazione, controllo strategico e consulenza professionale

EC64 - Strategia, consulenza e logistica aziendale - 2 anno - Gestione e controllo dei processi logistici

6

EC64 - Strategia, consulenza e logistica aziendale - 1 anno - Gestione e controllo dei processi logistici

EC64 - Strategia, consulenza e logistica aziendale - 1 anno - Amministrazione, controllo strategico e consulenza professionale

a scelta tra loro



I  semestre
526EC STATISTICA (CORSO PROGREDITO) 9
643EC ECONOMIA FINANZIARIA PER LE ASSICURAZIONI 9
642EC CALCOLO DELLE PROBABILITA' PER LE ASSICURAZIONI E LA FINANZA 6
528EC INFERENZA STATISTICA BAYESIANA 9 a scelta per 9 CFU

33
II  semestre

530EC TECNICA ATTUARIALE DELLE ASSICURAZIONI DI PERSONE 9
556EC STATISTICA COMPUTAZIONALE E METODI MULTIVARIATI a scelta per 9 CFU

ESAME A SCELTA LIBERA 9

529EC DIRITTO ASSICURATIVO 6
24

I  semestre
621EC APPRENDIMENTO STATISTICO E MACHINE LEARNING 9
656EC TECNICA ATTUARIALE DELLE ASSICURAZIONI DANNI 9
642EC CALCOLO DELLE PROBABILITA' PER LE ASSICURAZIONI E LA FINANZA 6
526EC STATISTICA (CORSO PROGREDITO) 9

33
II  semestre

558EC PROGRAMMAZIONE AVANZATA
639EC DATA MANAGEMENT
529EC DIRITTO ASSICURATIVO 6
556EC STATISTICA COMPUTAZIONALE E METODI MULTIVARIATI 9

24

I  semestre
528EC INFERENZA STATISTICA BAYESIANA 9
128EC MODELLI ECONOMETRICI
624EC BILANCIO E PRINCIPI CONTABILI INTERNAZIONALI
548EC ECONOMIA E FINANZA DELLE ASSICURAZIONI 9 a scelta uno su 4, mutua da 643EC ECONOMIA FINANZIARIA PER LE 
593EC TECNICA ATT. DELLE ASSICURAZIONI DANNI a scelta uno su 4, mutua da 656EC

30
II  semestre

573EC STATISTICAL MACHINE LEARNING 6
638EC FINANZA E VALUTAZIONE D'IMPRESA a scelta uno su 3
549EC GESTIONE DEL RISCHIO FINANZIARIO a scelta uno su 4
550EC STATISTICA ASSICURATIVA a scelta uno su 4

6

I  semestre
551EC TECNICA ATTUARIALE DEI FONDI PENSIONE 6
548EC ECONOMIA E FINANZA DELLE ASSICURAZIONI 9 mutua da 643EC

128EC MODELLI ECONOMETRICI
624EC BILANCIO E PRINCIPI CONTABILI INTERNAZIONALI

27
II  semestre

550EC STATISTICA ASSICURATIVA 9
549EC GESTIONE DEL RISCHIO FINANZIARIO 9
638EC FINANZA E VALUTAZIONE D'IMPRESA a scelta uno su 3

18

EC71 - Scienze Statistiche e attuariali - Curriculum Data science per l'assicurazione e la finanza - 1 anno

9 a scelta per 9 CFU

12 a scelta uno su 3

EC71 - Scienze Statistiche e attuariali - Curriculum Data science per l'assicurazione e la finanza- 2 anno

12 a scelta uno su 3

EC71 - Scienze Statistiche e attuariali - Curriculum Attuariale-finanziario - 2 anno

EC71 - Scienze Statistiche e attuariali - Curriculum Attuariale-finanziario - 1 anno


	Foglio1

